SVETONIO, TACITO E IL CODICE HERSFELDENSE
(II parte)*

6. *La testimonianza di Decembrio e dell'Ottobonianus 1455 (O) in gramm. 30.5: antiche integrazioni con ripetizione di una parola-segnale nel De grammaticis et rhetoribus.*

La difesa di Decembrio quale teste fedele dell'Hersfeldense, da me tentata nella prima parte di questo studio, induce a considerare con la massima attenzione un'altra sua testimonianza, generalmente trascurata dagli editori del *De grammaticis* sebbene ottenga conferma dall'ottimo O.

Si veda, nell'edizione di Kaster, *gramm. 30.5: et rursus in cognitione caedis Mediolani apud L. Pisonem proconsulem defendens reum* (soggetto è *C. Albucius Silus*), *cum cohiberent lictores nimias laudantium voces et ita excanduisset ut – deplorato Italiae statu, quasi iterum in formam provinciae redigeretur – M. insuper Brutum, cuius statua in conspectu erat, invocaret legum ac libertatis auctorem et vindicem, paene poenas luit.*

Qui sia O sia Decembrio attestano *auctorem ac* contro *auctorem et* di Y e di W (testimone, insieme a O, del ramo X), ma la loro testimonianza è stata finora sottovalutata, probabilmente perché: a) la divergenza *ac/et* sembrava irrilevante; b) sull'attendibilità di Decembrio gravavano dubbi; c) il consenso di W e di Y pareva restituire la lezione dell'archetipo; d) sembrava evidente la superiorità stilistica di *ac... et* su *ac... ac* per congiungere parole vicine, ma con diversa funzione, quali *legum/libertatis* e *auctorem/uindicem*.

Così, non soltanto la maggioranza degli editori ha accolto nel testo *auctorem et* di WY, ma alcuni non hanno citato nemmeno in apparato *auctorem ac* di O e di Decembrio (così Bione, Della Corte e Kaster; la Vacher nomina soltanto O, pur occupandosi di Decembrio nelle *Notes complémentaires*).

Approfondirò qui la questione, cercando di confutare punto per punto l'opinione corrente:

a) è vero che le congiunzioni *ac* e *et* possono essere scambiate, ma nel *De grammaticis* O ha scritto talvolta *et* per *ac* o *atque*, mai *ac* per *et*⁹⁹;

b) l'attendibilità di Decembrio mi sembra verificata sia nel controverso *Agr. 46.4* (assenza di *ueterum*) sia nelle lezioni *nec, rudis* e *Regum* del *De grammaticis*;

c) come Kaster ha dimostrato, il subarchetipo X è spesso meglio resti-

* Continuazione da "Prometheus" 23, 1997, 109-144.

⁹⁹ Cfr. 1.1 *scilicet et* per *scilicet ac*; 15.2 *ingenium et* per *ingenium atque*; 27.1 *ingenium et* per *ingenium ac*.

tuito da O che da W¹⁰⁰; anche qui, perciò, O può averne trascritto fedelmente la lezione *ac* e W averla invece scambiata per *et*: avremmo allora X e Decembrio contro Y, e non Decembrio contro XY, come invece crede la Vacher¹⁰¹;